REQUERIMENTO N.º            /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental, vêm à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Presidente da Câmara

Municipal de Unaí, Senhor Paulo César Rodrigues, junto aos departamentos jurídico e

orçamentário, estudos e ações visando destinar parte do duodécimo em prol do Abrigo Frei

Anselmo da Sociedade São Vicente de Paulo.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 5 de maio de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

1º Secretário

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA

O pleito acima elencado tem por escopo solicitar ao Poder Legiferante Municipal,

para que proceda junto aos departamentos jurídico e orçamentário, estudos e ações visando destinar

parte do duodécimo em prol do Abrigo Frei Anselmo da Sociedade São Vicente de Paulo.

O duodécimo consiste em um repasse realizado mensalmente pelo Poder Executivo

ao Legislativo com o escopo de assegurar a autonomia administrativa e financeira de tal Poder.

Conforme compreende-se, o recurso advindo do Executivo geralmente não é utilizado em sua

integralidade.

Atualmente, em decorrência da pandemia ocasionada pelo COVID-19, várias

Instituições estão enfrentando dificuldades financeiras para manterem-se. Em Unaí, podemos citar

o Abrigo Frei Anselmo da Sociedade São Vicente de Paulo que cuida atualmente de

aproximadamente 110 (cento e dez) internos.

A Instituição vem realizando diversas campanhas e, estes Parlamentares sendo

conhecedores do brilhante trabalho ali desenvolvido e cientes da necessidade financeira, solicitam

deste Poder Legiferante a concessão de parte do duodécimo ao Abrigo Frei Anselmo para

minimizar os impactos negativos que vem sendo ocasionados pelo coronavírus.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para os

munícipes é que é que apresento este requerimento e espero contar com o integral amparo dos

célebres pares deste Poder Legiferante, na aprovação da proposição em tela.

Unaí, 5 de maio de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADOR VALDMIX SILVA

PSDB

1º Secretário

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

SOLIDARIEDADE